45. « Regi Castellæ ac Legionis illustri, in Romanorum regem electo.

« Inducit nos singularis affectus, quo claræ memoriæ progenitores tuos, et te ipsum ab olim Sedes Apostolica est amplexa, quemque nos prosequi, quantum cum Deo poterimus, constanti voto proponimus, ut paterno more pro te, tanquam pro charissimo filio, consilium capiamus, nec te patiamur perplexitatibus, non solum inutilibus,

quin potius damnosis involvi; sed ab eis quatenus te involvisse videntur, cum quanta possumus diligentia celeriter exolvamus, in illis etiam tua procurantes commoda, tuum promoventes honorem. Hinc, fili charissime, procedere cum veritate supponas, ut cum negotium, quod de imperiali fastigii regimine intumescit, sine ulterioris moræ dispendio expediri justitia manifesta suadeat, innumera mundi necessitates exigant, magna et utilia Dei servitia, pro quibus consilium (Concilium) congregavimus, et præcipue status miserabilis Terræ-Sanctæ, quæ in illius prorogatione aperta et periculosa impedimenta deplorant, instanti continuatione requirunt; et ad ejus expeditionem accelerandam omnimodis, quasi communis omnium detestantium illud tam periculosa dilatione protractum clamor impellat; pro vigili studio et studiosa vigilantia curaverimus regali excellentiæ rem pro umbra perquirere, pro dispendiosis utilia, pro mundi momentaneis, quæ tamen te consequi justitiæ rigor, et facti qualitas non permittit, perpetua providere. Sint itaque, princeps inclite, aures intentæ, oculi tuæ circumspectionis aperti, ut quæ salubriter suggeruntur, patienter audias: quod in eis agitur, diligenter intelligas; et ad quid pura tui patris spiritualis intentio dirigatur, prudenter advertas. Ad Dei siquidem beneplacita in iis prosequenda studemus, quietem mundi quærimus, cogitationes pacis sollicitè cogitamus discriminibus, quæ innumere palpamus, occurrimus, ad religionis et fidei Christianæ, ad tui honoris et commodi properamus augmentum.

46. « Nonne honor tibi, nonne clarius tui nominis tituli coruscabunt, si divinæ voluntati, nostro consilio, te coaptas? Si communem utilitatem tuis desideriis præferas, et nobis, qui tui curam gerimus, de tranquillitate tua et salute sollicitus acquiescas, in iis profecto non detractionis eujusquam convicium, sed præconium magnæ commendationis expectans? Omnibus etenim non indigne commendabilis apparebis, et cunctorum præcipue recte sapientium judicio nimirum commendandus occures, si evidentia operis veritas revelata docuerit, quæ per te acta sunt, ad ipsum obtinendum non ambitione gesta; sed ad exaltationem ipsius orthodoxæ fidei, ad dandum eidem sabbatismum imperio, ad totius orbis revelanda gravamina, quæ diuturnitas imperialis vacationis ingessit, appareant procurata. Quod ex eo evidentius elucebit, si dum ad hæc promptius promovenda celsitudini regniæ cum evidentia honorifici emolumenti, et emolumentili honoris affertur via facilior, provisioni nostræ, regali excellentiæ intuitu adinventæ, devotus obedias; et eam secus suggerentibus non accommodatis credulitatis auribus, in omni promptitudine devotionis acceptis. Ideoque ad hæc tibi seriosius exprimenda venerabilem fratrem nostrum Astoricensem episcopum, et dilectum filium nobilem virum Joannem Num, fratrem Ademarum de Ordine Prædicatorum, et

¹ Eod. Cod. Vallie, pag. 43.

magistrum Ferrandum notarium, tuos procuratores et nuntios remittendos; ac insuper magistrum Fredulum capellanum nostrum, canonicum Magalonensem, virum quidem fidelem et providum, de cuius fidelitate confidimus, cuiusque relationi circa præmissa fidem adhibere te petimus et suademus persuasionibus adhaerere, ad tuam diximus præsentiam destinandos; serenitatem regiam hortantes in unigenito Dei Filio Jesu Christo, et per suæ salutiferæ erceis mysterium in charitatis visceribus obsecrantes quatenus in præmissis non quid velles, sed quid velle te decet inspiciens; et tam in illis quam in aliis, quæ tibi occurrunt agenda, non solum initium, sed et prosecutionem et finem, quantum futurorum incertitudo permittit, præambula et attenta meditatione discutiens; eandem provisionem nostram divini Numinis voluntatem, cui vides a parte nostra in hoc vota concurrere, amplectaris alacriter, et ad tui Creatoris obsequium, ad constituendum tibi mansuetudinis et clementiæ memoriale perpetuum, sine cuiusquam contradictionis aut dilationis obstaculo velut fortis ejusdem athleta fidei prosequaris. Super his autem responsionem tuam Deo, ut desideramus, acceptam, necessitatibus prædictis accommodam, et proinde nostris desideriis concurrentem, petimus nobis cum celeritate remitti ».

47. Durum admodum videri poterat Alfonso præteritis ad imperium juribus se exuere. Ad cuius rei emolliendam difficultatem dictum Fridulum nuntium Pontificium in litteris ad ipsum datis instruxit, qua ratione Alfonsum adducere deberet, ut præterito imperio cederet: exponeret electores, excepto uno, nimirum rege Bohemiæ, Rodulphum elegisse, jamque Aquisgrani corona cinctum pacato imperio potiri: ingens rei Christianæ malum conflatum iri, si pacem disturbaret, atque expeditio Terræ-Sanctæ abrumperetur. Si vero a prosecutione destiterit, decimas regni Castellæ in præsentis Concilio ad sex annos decretas ipsi attributum iri ad Sarracenos Hispaniæ facilius debellandos. Injuxit vero, ut prius ad præterita omnia in imperium jura abjicienda, vel ea Pontificio arbitrio permittenda adigeret.

48. « Gregorius, etc. magistro Fredulo capellano nostro, canonico Magalonensi.

« Volumus quod ei, sicut constituto in nostra præsentia expressimus, et ipsi satis per alias nostras litteras aperimus, exponas qualiter ex causis variis imperialis provisionem culminis, quam totius orbis et negotiorum Dei, quæ imminet evidentes necessitates instanter exposcunt, nec debemus nec possumus ulterius prorogare; quodque, justitia et facti qualitate vetantibus, sibi ad imperiale diadema, vel idem imperium obtinendum favere nequimus: præsertim alio, juxta ejusdem imperii consuetudines hactenus observatas, apud Aquasgranis regni Alemanniæ coronam adepti, et regnum ipsum cum favore omnium vocem in electione imperatoris habentium, uno duntaxat

excepto, cæterorumque regni ejusdem principum magnatum, et aliorum pacifice obtinente.

49. « Nec honori suo congruit profecto, nec utilitatibus expedit turbationem mundi totius, non sine Dei offensa, salutis suæ ac famæ dispendio, ut cætera pericula taceamus, in supradicta provisionis dilatione, vel qualicumque impedimento nutrire. Propter quod nos, animæ suæ saluti prospicere, ipsius consulere commodis, et claritati nominis cupientes ei deliberavimus suggerendum, ut cum hactenus litteris et nuntiis laudabiliter sit professus, quod in assumendo imperiali onus regiminis non suam querere gloriam, non suum ampliare dominium; sed ad sui Creatoris obsequium, ad utilius promovendum fidei orthodoxæ negotium, ad totius orbis, et ipsius maxime pacem imperii plenis affectibus, et totis visibus intendebat; quod verbis, ut præmittitur, frequenter et potenter asseruit, opere fateatur: nunc præcipue, dum sibi eadem prosequendi, non solum facultas offertur, sed cum multorum vitiatione discriminum quæ aperte hujusmodi assumptionis prosecutio comminatur, cum grandis et evidentis utilitatis suæ ac suorum posterorum augmento facilitas indulgetur. Si enim consultius divini majestatis obtentu de nostro consilio ab eadem prosecutione desistat per concordem ipsius ordinationem imperii, quæ in necessitatibus prædictis, et justitiæ rigore cogentibus, absque intolerabili damno impediri non potest amplius aut differri; mundo tranquillitate concessa, non solum ipse nostra provisione a prædictis discriminibus absolutus consternandis et subjugandis inimicis ipsius fidei Christianæ poterit vacare liberius, (sed) et cæteris fidei ejusdem cultoribus aderit ad id via facilior et divina virtute præambula commoditas promptior, ac efficacior concedetur. Christicolis namque concurrentibus, licet per diversas partes, ad Christi negotium prosequendum et adversus Agarenos persecutores crucis, ipsiusque blasphemos conflantibus et exequentibus vires suas; sperandum est de ineffabili misericordia et immensa potentia Crucifixi, quod persecutores eosdem tanto reddet paratiores ad casum, quanto impotentiores efficiet ad Christianorum prosecutionem unanimes sustinendam. Ut autem hæc utilius pro ipso rege procedant, cogitamus sibi, ad imperii prædicti negotio desistenti, decimas omnium Ecclesiasticorum reddituum suorum regnorum et terrarum usque ad sex annos, sicut ad Terræ-Sanctæ subsidium in præsentis sacro Concilio est concessa, gratiose concedere: ut ipse, per concessionem hujusmodi cum minori sumptuum gravamine persequens in partibus Africae blasphemos eosdem, quidquid de terris, quas in partibus illis tenent ad præsens, acquirere poterit, in perpetuum, jure domini sibi et hæredibus suis acquirat, etc. » De Fredulo ad Alfonsum misso deque rejectis regis oratoribus Mariana meminit.

50. Cæterum egregiam navasse operam Gre-

gorium ad bellum civile extinguendum, quod ab Alfonso timebatur, non superiores modo litteræ fidem faciunt, verum quæ sequuntur ex Ms. etiam Vallicellano excerptæ illustrant, cui¹ præterea episcopum Valentinum, magni consilii virum legatum misit.

«Gregorius, etc. regi Castellæ ac Legionis illustri.

«O quam bonus et suavis esse videtur in te, fili charissime, Spiritus sanctus, prudenter circumspectio regalis attendat, dum celsitudinem regiam, quantum in nobis est, circumveniri non patimur, in periculosa per ignorantiam prolabi non sinimus; sed more patris alloquimur, et lapsus hujusmodi paternis monitionibus cum quanta possumus diligentia prævenimus. Dudum siquidem ne te in discriminosos anfractus ingeres, sed ipsos potius quatenus in illos incidisse videbaris, evaderes, tuis ad excellentiam tuam remissis nuntiis, et nostris litteris ac nuntio destinatis, statum negotii, quod de imperiali regimine imminabat, non sub involuero verborum involvere, nec sub enigmatum velamine velare euravimus; sed revelata veritate deteximus, et detegentes expressimus, quod ad Cæsarei culminis fastigium obtinendum tibi juris censura non aderat; sed et justitiæ rigor, et facti qualitas obsistebant: maxime quia, cum consuetudo apud Germanos incommutabilis, ad decus ac diadema imperii, quo tuo nomine patebatur, pervenire aliquem non permittat, quem prius solemniter corona regni Alemanniæ non decorat; alio apud Aquasgranas de consensu omnium principum vocem in electione imperatoris habentium, unico dumtaxat excepto, cum solemnitate debita juxta prædictam consuetudinem coronato, et regnum Alemanniæ pacifice possidente; ad id tibi juris via præcisa finaliter et facti janua præclusa totaliter videbatur.

51. «Et licet dicti negotii expeditionem innumeræ orbis, et præcipue ipsius imperii, ac Terræ Sanctæ necessitates exposcerent: ad eam totius Concilii quasi communis clamor impelleret, et vulgaris assertio nobis et Ecclesiæ Romanæ non parcens, imo contra nos et ipsam non solum murmurans, sed exclamans illud nimis periculose differri; tuorumque nuntiorum coram nobis, ac fratribus nostris iterata frequenter instantia constanter affirmans, in hujusmodi negotio solitum in aliis judiciorum ordinem non servandum; sed partibus etiam non vocatis, alterum in discordia electorum, cui concorditer eligentium numerus major assisteret, delectu non habito... (quis) prius vel posterius sit electus per eandem sedem ad favorem Apostolicum, et omnia solemnia ejusdem imperii admittenda necessario et manifesta justitia possessoris urgerent; nos tamen illam tuæ serenitatis obtentu, quanquam nullam spem nostrum in præmissis dilferendi processum prædictis nun-

tiis dedissemus, non sine multorum admiratione distulimus, ut omnibus in tuam deductis notitiam ab ejusdem negotii prosecutione decentius pro communitate, velut de clementia regali desisteres, quam excludi per diffinitivi calculi rigorem expectares. Et nihilominus ut ejusdem imperii provisio cum tua magis pace procederet, ea tibi obtulimus, quæ non tantum tuæ saluti evidentius congruebant; sed ipsius imperii, consideratis oneribus, in quorum consideratione per regnorum tuorum distantiam, aliasque circumstantias varias tuæ quantæcumque potentiæ grave proculdubio pondus adjicitur eidem, imo etiam de jure debilo et oblato concorditer forent non immerito plurimum recte sapientium judicio preferenda; et demum post moras non modicas, cum pericula, quæ graviora prioribus expeditionis ipsius inorea dilatio minabatur, ulteriorem in præmissis tarditatem arguerent, illamque accusaret conscientia, et evidenti justitiæ condemnaret; nos tam periculis prædictis occurrere, quam piis instantibus providere negotiis intendentes, cum fratrum nostrorum deliberatione præhabita, exigente justitia et cogente conscientia, charissimo in Christo filio nostro Rodulpho regi Romanorum illustri, de ipsorum fratrum consilio titulum regni denominationis adscripsimus; et eidem ad unctionem, consecrationem et coronationem de nostris recipiendos in nibus terminum in proximo nos assignaturos prædiximus, et decrevimus assignare iis (modo) non prædictis, et aliis ejusdem regni Alemanniæ principibus, magnatibus et universitatibus per diversas nostras litteras nuntiatis: præsertim cum et missæ interim tuæ celsitudinis, et præmissi nostri nuntii litteræ te præfatis nostris monitis consensurum innuerent, idemque nuntius ad nostram præsentiam rediens affirmavit. Pensa itaque, princeps inclÿte, sincerum procedentis affectum, de tuorum periculis propulsatione sollicitum, intentum pro tuis relevandis honoribus (oneribus), et pro ampliandis commodis curiosum.

52. «Pensa processus justitiam, quam ipsius imperii leges et consuetudo communiunt, et communium necessitatum instantia exigebat; in qua recti stateram judicii nullus inclinavit favor aut odium, nec æterni Judicis odioso conspectui temporalis in judicio consideratio præmii rationis relictitudinem obliquavit; sed ad eam solius Dei beneplacitum, et status publici votiva tranquillitas, judicantis votum et animum induxerunt. Ideoque serenitatem regiam monemus, rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, per salutiferæ crucis suæ mysterium et sui pretiosi aspersionem sanguinis obtestantes, quatenus præmissa tranquilla mente discutiens; et te a Rege regum datum regem in gentibus recognoscens, ut te ipsum ac tuos non peccatorum necessitatibus implices, sed regas et dirigas ad salutem; quodque nisi tui motum animi rexeris, non recte tibi regium nomen

¹ Col. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 46.

et filulum vindicabis; vanam hujus mundi gloriam instar puncti cum tuo tuorumque periculo prædictum amplius in commotionis spiritu prosequendo negotium, cujus tamen et fructum aliquem ne quis præcudubio assequi, non sequaris: sed animarum exilia, strages corporum, rerumque dispendia, quæ prosecutionem hujusmodi verisimiliter prosequuntur, quorumque tu auctor præcipuus censeris et redderis debitor, rationem pro ipsis in die stricti examinis redditurus; in libra exactæ discussionis appendens, momentaneæ delectationis ambiguum certitudini æternæ postponens salutis; et sub potenti Creatoris tui manu ejus vicario vires tui potentatus humilians, ac justitiæ quæ magnum et parvum similiter judicat, magnificentiæ tuæ colla submitbens, humili animo ab eadem prosecutione desistas, omnimodis et multiplicatis ab olim salutaribus nostris persuasionibus humiliter acquiescas. Ad quas menti tuæ vivæ vocis ministerio efficacius imprimendas, venerabilem fratrem nostrum Valentinum episcopum, virum religione et litteratura conspicuum, et suorum meritorum consideratione nobis et fratribus nostris acceptum, excellentiæ regiæ sedulum zelatorem, ad tuam præsentiam destinamus: cujus te rogamus inductionibus in præmissis intendere, ac monita efficaciter exaudire. Dat. Lugduni ».

53. Rogavit etiam Castellæ reginam¹ virum precibus fleteret, ut Pontificio arbitrio in causa imperii se committeret. De misso Apostolico legato Jacobum etiam Aragonum regem certiore fecit², monuitque, ut pro affinitate, qua Alfonso conjunctus erat, generi cupiditatibus ne abblaudiretur; sed repudiatis assentationis omnis lenociniis salubria ipsi consuleret.

54. Pontificiæ voluntati se accommodasse Alfonso, atque ad Gregorium accedere meditatam ex aliis litteris constat³, quibus ipsius erga Sedem Apostolicam studium et Christianam animi demissionem commendavit: flagitavitque, ut adventus sui temporis faceret certiore, quo se ad eum excipiendum, qua par erat honoris pompa, compararet: « Dilectus filius Joannes de Porta tuus familiaris et nuntius, regiæ nobis serenitatis litteris præsentatis, per quas tuum nobis adventum demulsians, sibi fidem in omnibus, quæ super illo referenda duceret, adhiberi petebas; primo nobis familiari colloquio, et postea in nostra et fratrum nostrorum præsentia constitutus, inter cætera prudenter exposuit, te ad nostram eo proposito venire præsentiam, ut tanquam princeps Catholicus et devotus, de progenitoribus trabeatus Catholicis, illorum sequendo semitas a nostris et Apostolicæ Sedis beneplacitis nullo unquam tempore discrepes: se illis te conformans ac tuos, semper nostris et ipsius salutaribus persuasionibus acquiescas. Hæc, fili charissime, de te tanto magis gaudenter acce-

pinus, quanto amplius tuæ salutis pariter et honori præcudubio congruunt, obsequiis Dei, circa quæ nostra intentio versatur, expediunt, et totius orbis tranquillitati manifeste concurrunt. Hæc profecto admodum extollit oblatio; sed executio plenius commendabit: et sincerum spiritualis patris animum ad filii tam chari profectum, quantum cum Deo et honestatis observantia id fieri poterit, promovendum tanto efficacius excitabunt, quanto ipsius paternis votis per effectum venient gratiora ».

55. *Papa Rodolphum Romanorum regem agnoscit.* — His gestis Gregorius, cum Alfonsi iras molliore illa initia via delinivisset, Rodolphum ex cardinalium consilio regio nomine decoravit; quod paulo ante insinuatam Alfonso vidimus, ut ipsum ab affectando imperio revocaret, præmissisque nonnullis excusationibus, cur tam diu ad regnum illi nomen adscribendum distulisset, admonuit⁴, ut qua par erat magnificentia, cum ad insignia imperii accipienda exciretur, se compararet.

« Rodolpho regi Romanorum illustri.

« Solent ardua, præcipue propensis digesta consilii, sentire potius celeritatis et directionis compendium, quam pati dispendium tarditatis. Sic longa belli præparatio celerem consuevit afferre victoriam. Sic iterum festinatur instanter, dum sollicite præparatur. Hæc nos consideratio in imperiali negotii prosecutione lucensque detinuit: hæc in tui consummatione fastigii multa uti maturitate suavitatis: hæc varias vias suggestit exquirere, diversaque remedia cogitare; ut, Deo auspice, tanto illa quæ instant deducamus securius, quanto accuratius præparamus. Licet itaque non sine causa distulerimus hactenus tibi denominationem adscribere, cum fratribus tamen nostris nuper deliberatione præhabita, te regem Romanorum de ipsorum consilio nominamus. Causas autem salubris dilationis, imo potius consultæ accelerationis hujusmodi ad totius orbis, et ad ipsius maxime profuturæ pacem imperii, ut speramus, dilectus filius Tridentinus electus, et frater Henricus de Ordine Minorum tuæ celsitudinis nuntii, non solum ad veritatis expressionem, sed adhortationis sollicitationem aperient, ut in eis doctrinæ speculum exemplaris inspiciens, et salutaris consuetudinis informationem recipiens prudenter salagas in cunctis tuis processibus vitare discordias, vias tuas facere pro posse pacificas, et semitas, quas princeps pacis, et Rex regum et dominantium Dominus docuit, quantum ipse concesserit, pro viribus ambulare.

« Cæterum cum inchoata feliciter ad ejusdem culmen imperii tuæ promotionis auspicia non prosecutionis procrastinatione differri, sed festina deinceps consummatione compleri utilitas manifesta suadeat; serenitalem tuam hortamur, et sin-

¹ Eod. Cod. Vallic. pag. 47. — ² Ibid. — ³ Ibid. pag. 45.

⁴ Eod. Cod. Vallic. pag. 44.

cero tibi affectu et consilio suademus, quatenus sic te præpares, sic disponas, ut cum te ad unctionem, consecrationem et imperialis diadematis coronationem de nostris recipiendas manibus duxerimus evocandum; ad quod terminum in proximo prout circumstantiæ pensande permiserint, intendimus assignare, non improvisus, sed sicut tanti negotii solertia exigunt, paratus appareas, et ad præmissa non morosus, sed promptus et festinus occurras. Expediit autem, ut aliquos, qui super ejusdem assignatione termini, quid tuæ commoditati congruat, et alias plene tuam super hoc per omnia voluntatem nobis insinuare valeant, cito ad præsentiam nostram mittas. Dat. Lugduni VI kal. Octob. anno III ».

56. *Hanc rem notificat archiepiscopo Salisburgensi et regi Bohemie Othocaro, quem cum aliis principibus, præcipue cum Francorum rege, conciliare nititur.* — Præsagiebat Gregorius non levia imminere discrimina, si imperialis consecratio produceretur: quare paulo post ad firmandum ejus solium scripsit ¹, ut quanto cius accederet pro excipiendo diademate; prius tamen oratores mitteret, qui adventum insinuarent, peterentque pro celebritate perficiendi diem: « Serenitatem regiam monemus, rogamus et hortamur attente, utili consilio suadentes, quatenus, nisi consideratio gravis periculi evitandi contrarium suaderet, quanto citius poteris, ad partes terræ tuæ nobis viciniore accedens, nobis tuum adventum insinues, solemnes nobis nuntios, prout alias tuæ celsitudini scripsimus, plene tam super assignatione termini ad imperiale diadema, de nostris recipiendum manibus, quam super iis, quæ inter te et charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem, ac nobilem virum comitem Sabaudie aguntur, consummandis; instructos celeriter ad nostram præsentiam transmissurus ». Aliis vero litteris ad Germaniæ proceres datis ², eos hortatus est, et cum ipsos imperii dignitas et confirmatio tangeret, suam pro eo stabiliendo strenue navarent operam, ac Rodolphum ad imperii ornamenta sumenda venientem stiparent: quo argumento insignes sunt, quæ ad Salisburgensem archiepiscopum scriptæ ³, quibus festum Omnium Sanctorum diem, proximo nimirum recurrentem anno, ad insignia imperialia in Basilica principis Apostolorum accipienda Rodolpho constitutum ait; sequæ omnium pene vocibus in Concilio Lugdunensi ad collapsum diuturno interregno imperium instaurandum incitatum.

« Archiepiscopo Salzeburgensi.

« Sacerdotium et imperium non multo differre initio sapientia civilis asseruit: siquidem illa, tanquam maxima dona Dei a cælesti collata clementia, principii conjunxit identitas; ea velut

auxiliis mutuis semper egentia subragiis, suis inter ipsa vicibus alternandis innuit necessitas, et ad profectum mundi regimina instituta, ut alterum videlicet spiritualibus præsit, reliquum vero ministret humanis, una et eadem causa finalis institutionis ipsa inseparabiliter, licet sub ministrorum diversitate, conjuncta designat. Horum insuper necessariam unionem alterutrum considerata carentia evidenter insinuat, emergentia exinde discrimina manifestant. Imperium namque in Apostolicæ Sedis vacatione suæ destituitur directore salutis: Ecclesia vero in throni cessatione Cæsarei oppressorum patet incuribus, dum suo defensore privatur. Curare itaque debent, curare summo opere gubernantes imperia, et regna regentes, ut Ecclesias et personas Ecclesiasticas foveant, libertates et jura tueantur ipsarum, et temporalia iis fulcimenta non subtrahant, a quibus spiritualiter fulciuntur: imo in omni promptitudine temporaliter eos communiunt, quorum præsidio spiritualia recipiunt munimenta. Sed nec minus qui Ecclesiarum gubernacula gerunt, summa esse cura solliciti, et omni debent ope satagere, ut reges cæterique Catholici principes debite polleant integritate potentiæ, status sui plenitudine integrentur. Consulte namque illis assistitur, quorum cedere debet prosperitas in auxilium assistentis. Debent quippe toto niti conamine, ut regna pace reflorant, statu pacifico vigeant, et tranquillitate fruantur optata: in hoc enim Ecclesiis ipsis quietis et pacis commoda procurantur. Porro prædictorum attenta consideratio non immerito conscientiam nostram coarctabat, ut ad collapsi reparationem imperii sollicitudine debita exsurgentes, electionem unanimiter ab omnibus principibus, vocem in electione imperatoris habentibus, charissimi tantum in Christo filii nostri regis Bohemie illustris, qui sibi jus in eligendo imperatorem competere asserit, non interveniente consensu, de charissimo in Christo filio nostro (Rodolpho) rege Romanorum illustri concorditer celebratam; et principum ipsorum ac aliorum, maxime qui nuper in Concilio convenerunt, multiplicatam instantiam necnon et communi quasi ejusdem Concilii clamorem, ad ipsius regis Romanorum expeditionem instantem, benevolus favor admitteret, et prompta executio desiderato impleat affectu. Iis adjiciebat non leves sollicitationis aculeos, quod sumptæ de præteritis conjecturæ, argumenta satis efficacia futurorum, ipsum Romanorum regem futurum Catholicum principem, Deo devotum, veritatis amicum, zelatorem justitiæ, favorabilem Ecclesiis ac personis Ecclesiasticis, et Ecclesiasticæ libertatis sedulum promotorem, verisimiliter repromittunt. Propter quod et memorato Romanorum regi denominatione regia de fratrum nostrorum consilio adscripta suasimus, ut se sic pararet, quod cum ad eum ad unctionem, consecrationem et imperialis diadematis coronationem de nostris recipiendas manibus vocarem; ad quod tam sibi, quam

¹ Ead. pag. 144. — ² Ext. ead. pag. 14. — ³ Extant in Formul. Mar. Ebuli pag. 153. num. 1398.

tibi et aliis principibus et magnatibus, ac universitatibus Alemanniæ denuntiavimus nos terminum celeriter, prout permetterent pensandæ circumstantiæ, præfixuros; ut paratus sicut solemnitas tanti negotii exigunt, apparet. Et nihilominus inferim aliquem vel aliquos ad nostram præsentiam destinaret, qui super ejusdem assignatione termini quod suæ commoditati congrueret, et alias plene super hoc ejus nobis exprimeret voluntatem. Nuper itaque ipsius regis Romanorum nuntiis super hoc a sua magnificentia destinatis, in nostra et fratrum eorundem præsentia in publico et solemniori consistorio nomine suo petentibus, sibi ad præmissa terminum assignari; nos cum eisdem fratribus collatione habita, et iis, quæ circa hæc attendenda putavimus, perpensa deliberatione discussis; ipsi regi Romanorum ad petitas unctionem, consecrationem et coronationem imperialis diadematis in Basilica principis Apostolorum in Urbe recipiendas per manus nostras, Domino favente sermone festum Omnium Sanctorum, primo venturum, terminum de ipsorum fratrum nostrorum consilio duximus assignandum.

« Prudenter itaque considerare te decet, quot et quanta hujusmodi coronatio mundo commoda pollicetur. Sicut enim, juxta sapientis eloquium, ubi non est rector, populus facile corrumpitur; sic verisimili potest præsumptione teneri, quod per eum regimine imperialis culminis reformato, et status subjectorum imperii reformetur, et ruinae gravissimæ, quas diversa jura ejusdem imperii ex ipsius diutina fluctuatione senserunt, integritatis plenæ remedio implebuntur, dabitur eidem sabbatismus imperio, et tam pro ipsius regis Romanorum imperiali excellentia sublimati, quam per aliorum principum Catholicorum auxilium inimicorum crucis cornua confringentur, et amphantur cultus fidei Christianæ. Ideoque fraternitatem tuam monemus, quærimus, rogamus et hortamur, per Apostolica scripta mandantes, quatenus, ut tantorum bonorum non expers, sed præcipuus promotor existas ad tanti decus fastigii oblinendum, sic efficaciter assistere studeas sibi, tui magnifici comitatus, prout exigit solemnitas tante celebritas, personalem et honorabilem præsentiam exhibendo, quod tua et aliorum principum in itinere, ac in ipsius coronationis solemnibus gloria et comitiva stipatus cunctis gloriosus appareat; et Cæsarei regiminis, Deo auspice, feliciter adepturus auspicia, illud ipso faciente qui potest, facilius prosequatur. In iis autem exequendis ne termini brevitatis, quam consulta provisio, et cautela vitandi periculi et accelerandæ publicæ utilitatis, cum exegerit, impedimenti alicujus occasionem afferat, sed ad eorum executionem, tua fraternitas sic voluntaria, sic prompta consurgat, quod meritum sibi apud retributorem honorum omnium, et nos ac Romanam Ecclesiam comparet: et apud eundem Romanorum regem nostra intercessio, si quando eam pro te aut tua Ecclesia res exposcet,

et aditum liberiores inveniat, et exauditionem oblineat promptiorem ».

57. Alias vero peculiare litteras ad Olthochorum regem Bohemiæ dedit Gregorius¹, quibus ipsum conciliare Rodulpho conabatur. Quavis enim in apertum bellum res nondum erupisset, non dubia tamen discordiæ signa emerant. Ad quam extinguendam sanctissimus Pontifex, ubi certiores ipsum fecit, urgente æquitate Rodulphum a se et collegio cardinalium regem Romanorum agnitum, cum inde ea malorum colluvies, quæ ex interregno in Germaniam redundarat, exhaurienda putaretur; excitatum etiam, ut oratores pro accipiendo imperiali consecrationis die mitteret: proinde summis ab eo contendere precibus, ut pacem cum eo iniret, ac suam operam pro adipiscenda imperiali inauguratione humanissime explicaret: « Regalem excellentiam nolumus ignorare, quod ex causis præmissis et aliis, quæ conscientiam nostram urgebant, memorato regi, (Rodulpho nimirum), nuper cum fratribus nostris deliberatione præhabita, denominationem regiam duximus adscribendam; et eum regem Romanorum de ipsorum consilio nominavimus per nostras litteras; hortantes eundem, ut se sic præparet, sic disponat, quod cum etiam ad unctionem, consecrationem et imperiali diadematis coronationem, de nostris recipiendas manibus, duxerimus evocandum; quod terminum in proximo, prout circumstantiæ pensandæ permiserint, intendimus assignare; non improvisus, sed ut tanti negotii solemnitas exigunt, paratus appareat: et ad præmissa non morosus, sed promptus et festinus occurrat. Et nihilominus aliquem, vel aliquos, qui super ejusdem assignatione termini, quid suæ commoditati congruat; et alias plene ipsius super hoc per omnia voluntatem nobis insinuare valeant, celeriter ad præsentiam nostram mittat. Ideoque serenitatem regiam paterno commonemus affectu, quatenus in præmissis, non quid velles, sed quid velle te decet inspiciens, et tam in his, quam in aliis, quæ agenda occurrunt, non solum initium, sed et prosecutionem et finem, præambula et attenta meditatione discutiens; circumspice quoque considerans, quam incertus sit guerrarum eventus, quam periculosus animabus, quantum corporum plenus exitio, quantum rerum ingerat vastitatem; discordiam cum prædicto rege, imo potius cum imperio sollicite ac prudenter evitans, sic ad solidam concordiam eum eodem animo tantum habiles, et opere prosequente coaptas, ut omnis dissensionis inter te ac ipsum sublata materia, ipse tuo fretus auxilio consequatur præmissa unctionem, consecrationem et imperiale diadema facilius incumbentia sibi prosequatur efficacius; et ejusdem imperii throno, te cooperante, firmato, tu et ipse mutuis vos favoribus fovetis, et in unanimitate laudabili, non solum

¹ Ext. in ed. Cod. Vallic. sign. lit. C. num. 49. pag. 41.

eiusdem imperii, ejus te tanquam ipsius eximium principem decet reformationi totis vacare conatibus, exaltationi possitis intendere; sed et ad totius Christianitatis et Christianæ fidei promovenda negotia, potentiae vestrae vires ad oblinendum inestimabile retributionis aeternæ præmiū et perpetuæ laudis memoriale præconium, utiliter exercere. Dat. Lugduni VI kal. Octobris anno III.

58. Non parvit repetitis Gregorii montis Othocharum, sed fœdera in Rodolphum inire, ac regiae illius consecrationi obsistere non cessavit: missisque Gregorio litteris, præstita a majoribus suis officia Sedi Apostolicæ commendavit. Cui Gregorius illa sibi alte hæere in animo rescripsit; proinde optima suggerere consilia: pacem cum Rodolpho amicorum opera contraheret, ne fœdera contra ipsum neceferet, copiasque transmitteret in Italiam; non enim Apost. Sedem id æquo animo unquam laturam, cui in Rodulphi causa eum se accommodare par esset: « Quocirca serenitatem regiam eo attentius, quo frequentius, rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, quatenus prudenter attendens, quam dispendiosum sit, etiam cum quibusque potentibus statum proprium guerrearum eventibus incertis exponere, ut animarum et corporum pensanda præcipue pericula faceamus; quantumque Deo implacitum, nobisque ac eidem sedi esse possit infestum, processum prosperum dicti regis; et proinde eadem Dei negotia impediri; non solum a quolibet ejus impedimento abstinere, et specialiter nullam in Italiam mittentem militiam, nec gentem aliquam, nec alias cum Italicis contra eum te in obligationes seu confœderationes aliquas involvendo, quod proculdubio sedes eadem aquanimitèr ferre non posset; sed sic ad pacis fœdera inter te ac regem ipsum, apud quem etiam super hoc non omisimus hactenus, nec omittere intendimus, debite persuasionis officium, ineundo per communes amicos, qui dissentientium corda concilient, et differentes uniant voluntates, aut aliter, prout ex alto promptius concedetur, animum tuum promptum exhibeas et voluntarium, ac paratum exponas, quod inter te ac ipsum principalis dissensionis sublata materia, cujuslibet sinistrae suspitionis occasio præcidatur: tuque Creatoris tui, pacis auctoris semitas sequendo pacificas, beneplacitia te coaptans, ipsum experiaris in omni tua opportunitate propitium; ac nos ac sedem eandem, qui pretato regi deesse non possumus; sed favorabiliter ipsius justitiæ adesse proponimus, et quasi operi manuum nostrarum porrigere dexteram, in ipsius de cætero favorabili prosecutione tenemur, habere merearis in tuis beneplacitis promptiores ».

59. Non inane sanctissimi Pontificis fuit vaticinium: dum enim Rodolpho se opponit Bohemus, eumque a Terræ-Sanctæ ferendo auxilio retardat, sibi exitium conlavit, victusque et captus in prælio misere trucidatus est, ut suo loco dicemus. Ferunt porro aliqui Bohemiæ regem ideo Rodolpho

reluctantem, quod imperii coronam ambiret, inter quos Siffridus¹ ait Othocharum oratores eum ingentibus numeribus Pontifici misisse in Lugdunensi Concilio, ut ab eo imperium obtineret, eaque Gregorium respuisse. Contra alii² non modo non affectasse, sed etiam sibi ab electoribus oblatum, confudentibus inter se Alfonso ac Richardo, dum ab expeditione Ungarica redibat, temere aspernatum esse; ut qui imperium non honori sed oneri fore putaret, seque imperatori futuro antefereat. Eas vero belli causas affert Dubravius³, Rodolphum Austriam et Carinthiam ut imperii fiduciaras repetisse, tum more majorum sacramentum ab Othocharo exegisse; detrectasse vero Othocharum in illius procumbere obsequium, quem olim militaribus ordinibus, dum tenuiore fortuna utebatur, præfecisset: « Rodolphus, (auctoris sunt verba), in fortuna sua non admodum ampla, quo facilius assequeretur, totum se principibus permisit, qui eum statim in Germania more solenni coronaverunt. Post hæc continuo indictus ab eo conventus, ut omnes imperio subjecti Norbergam ad exhibendum novo Casari officium debitum et obsequium conveniant. Rursus Othocharus venire contempsit. At Rodolphus de principum sententia primum Austriam, tanquam imperii provinciam, quam neuter abalienare, aut dotis, aut quovis alio titulo non potuerit, repetit. Dein Carinthiam etiam atque Stiriam ab eo, quas æque Udalrico sine Cæsaris assensu vendere minime licuit, eum utraque ad imperii, ut vocant, feudum pertineant. Hoc insuper apposuit, ut in verba sua more majorum juraret. Vehementissime ad singula excanduit Othocharus: Ipsa re, inquit, verum experior, de quo aliquando subdubitavi, insolentius nihil esse humili cum surgit in altum. Ille Rodolphus heri videlicet assecla noster, hodie Germanorum Cæsar, ut subito per summam insolentiam veteri domino suo insultat. Sed propediem sentiet uter magis valeat dominus an servus ». Exarsit itaque atrox inter utrumque bellum: ac parte Austria jam a Rodolpho occupata communium amicorum opera pax juncta est: quæ brevi postmodum dissoluta.

60. Ut studium collocarat Gregorius pro Alfonso atque Othocharo novo imperatori conciliandis, ita Sicilia⁴ et Galliarum⁵ reges, comitemque Sabaudia⁶ in ejus amicitiam adducere est conatus. Ad Carolum enim, a quo Rodolphus Etruriam repetebat, ut qui, creato Casare a Sede Apostolica confirmato, provinciae administratione discessurum sacramento sponderat, episcopum Petragoricensem misit⁷, qui ipsum ad aquitatem flecteret, doceretque ipsius rationibus consultum ab eadem sede, quem etiam Gregorius his sententiis officii admonuit: « Non quid velles, vel

¹ Siffr. Epit. l. II. — ² Enea Sylv. in Bohem. c. 27. — ³ Dubrav. Hist. Bohem. l. 17. — ⁴ Eod. Cod. pag. 43. — ⁵ Ibid. pag. 45. — ⁶ Ibid. pag. 44. — ⁷ Ibid. pag. 13.

quid aliquorum suggerit inconsulta facilitas, sed quid velle decet in talibus, quid dicet ratio, quid Dei beneplacito congruit, quid justitia, quid honestas exposcit, diligenter attendas. Si enim hæc iudicio tranquillo discussis, proculdubio per ea, quæ tibi episcopus memoratus aperiet, patenter intelliges, in iis, quæ acta sunt et agenda circa imperii negotium imminet, magnificentiæ tuæ paternæ diligentia plenius fore provisum». His etiam litteris Pontificum studium Carolo detulit ad sedem illum inter ac Rodolphum affinitatibus adstruendum ac vicissim Rodolphum sollicitavit, ut Carolum acriore amicitia nexu sibi devinciret. Distinebatur ille in Germania in recuperandis alienatis imperii rebus, ac regis Bohemiæ consiliis infringendis; unde Pontifex, qui Terræ-Sanctæ expeditionem accelerare, atque imminetia pericula discutere nitentur; rerumque gerendarum felicitatem in celeritate constare noverat; Rodolphum iterum iterumque urgere non destitit¹, ut legationem solemnem ad imperiale diadema postulandum decerneret, atque oratores pro firmando cæpto cum rege Siciliae fœdere auctoritate instrueret.

61. Incumbebant quotidie Rodolpho novæ bellorum causæ, atque alia ex aliis negotia exoriebantur; utque erat ab bellicos laboribus impiger, manu strenuus, et ad reparanda imperii jura desperata acerrimus, aliquid novi in Francorum regni confiniis moverat: atque ideo lacessitus Philippus rex comparabat copias, easque in Germaniam missurus erat. Quo audito Gregorius, cujus studia in pace inter principes Christianos jungenda intenta erant, ut eorum armis Christi hostes debellaret, expavit, cum illud bellum ad rei Christianæ certissimam perniciem erumperet, ac Francorum regem exoravit², ut mittere exercitum differret: se apud Rodolphum partes suas, ut facta emendaret, adhibiturum.

« Regi Francorum illustri.

« Pertulit ad nos aliquorum non contemnenda relatio, quod militia quadam de regali jussione paratur cum armis versus partes imperii processura. Ne igitur ex hoc dissensionis excitetur occasio; nunc præcipue, dum ad Dei servitia promovenda, in populo Christiano, et specialiter inter principes summopere pacem quarimus, et unanimam optamus; serenitatem regiam hortamur et instanter obsecramus in pacis auctore, quatenus ob reverentiam ipsius et nostram, regalis circumspicere solenter attendens, quod malorum principum prudenti obsistitur; differat ad præsens versus partes illas dicte militiae missionem. Intendimus etenim dare operam, et jam charissimo in Christo filio nostro Rodolpho regi Romanorum illustri mandavimus per nuntios suos, nuper de nostra curia recedentes, efficaciter suaderi, ut si quid in eisdem partibus præsumptum est in tuam

vel tuorum injuriam, emendatione celeri taliter corrigatur, quod nulla supersit querelæ materia; sed discordiæ cujuslibet incentiva tollantur. Nec potest, ut credimus, aliquid hujusmodi auferre dilatio; sed potius quietis commoda, et præconia laudis afferre». Illum insuper Gregorius impulit³, ut Ecclesias et præsules quos regii ministri opprimebant, contra eorum insolentiam defenderet. Tum etiam legati Apostolici, nimirum Simonis lit. S. Cæciliæ cardinalis monitis morem gereret⁴ ad eos, qui censuras Ecclesiasticas despiciebant, regia auctoritate coercendos. Quo tempore controversiam diremit⁵, quæ de dominio in Lugdunensem urbem inter Aymarum archiepiscopum et capitulum vertebatur: « Tam auctoritate Apostolica, quam ex ejusdem submissionis juribus procedentes declaramus, jurisdictionem temporalem in civitate Lugdunensi spectare ad supradictos archiepiscopum, et pro aliqua parte ad capitulum ratione juris, quod idem capitulum a quondam comite Foresii acquisivit, et comitatum appellat, etc. » Ne in jure dicundo ordo perturbetur, suis limitibus cujusque auctoritatem definit. « Dat. Lugduni III id. Novemb. anno III ». Ad eam litem sopiendam singularis in eam Ecclesiam jandiu pæne innatus amor urgebat. Cujus rei argumento sunt eadem litteræ Pontificiæ⁶, quæ his verbis exordiantur: « Memores uberum Ecclesiæ Lugdunensis, quæ olim nos tunc canonicum tractavit ut filium, et multipliciter honoravit, ad eum excitamur affectum, etc. » Eodem benevolentia affectu Leodiensem Ecclesiam in qua archidiaconatum gesserat, complexus, bonorum illius invasores frenare studuit. Inter quos ducem Brabantia, qui ejus jura in oppido, cui S. Trudonis nomen est, occupabat, abducere conatus⁷, oppidanos ipsos ad ea constanter delendenda excitavit⁸.

62. *Censuræ in rebelles populos.* — Clementiam suam insuper in quosdam episcopos, qui Manfredi olim tyrannidi faverant, ejusque regie inaugurationi interfuerant, explicuit, qui facti veniam demisse poposcerunt: Melitensem⁹ enim episc. Nolanum¹⁰, Hydruntinum¹¹, electum Beneventanum¹², Cajetanum¹³ ob id pontificalis officii munere interdictos pristinae obeundi illius libertati restituit. At perveraces ferire justis sententiis ad pertinaciam eorum infringendam non destitit. Veronenses¹⁴ enim, ob Conradinum olim receptum intentatis nudandæ episcopatu eorum civitatis minis, ac Papiensibus¹⁵, atque Ubertinum¹⁶ de Andito civem Placentinum repetitis anathematis sententiis percussit. Ac Papienses quidem oratores Dominica Ascensionis festo ad poscendam veniam miserant: sed cum Apostolica postea imperia detractarent, ut contumaces, atque Ecclesiasticæ libertatis vio-

¹ Lib. III. Ep. cur. LII. — ² Ep. LIII. — ³ Ep. XCII. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ep. II. — ⁶ Ep. I. — ⁷ Ep. XX. — ⁸ Ep. XXVI. — ⁹ Ep. XXVII. — ¹⁰ Ep. XXXIII. — ¹¹ Ep. XL. — ¹² Ep. V, VIII, CI. — ¹³ Ep. III, VI, XCVIII. — ¹⁴ Ep. IV.

¹ Cod. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 45. — ² Ibid. ead. p. 45.

latores iterum censuris delixi¹. Cum quibus Genuenses, Aslenses ac marchio Montisferrati eum fedus, contra imperia Pontificia, iniissent; atque etiam Hispanum militem, a quo Italia turbanda timebatur, vetili recepissent; in eos omnes censuras vibravit², ac Genuensibus classem ad invenhendas Italiae alias ex Hispania copias mittere vetuit³.

Concludemus hunc annum pio Gregorii facinore: ex Pontificiis enim litteris⁴ constat, ipsum mille marchas canonico contulisse, ut eas ad levandam in Pisana republica pauperum inopiam erogaret. Sane testatur Lucensis⁵ Gregorium in

¹ Ep. xcix — ² Ep. c. — ³ Ead. Ep. — ⁴ Ep. ix. — ⁵ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiii. c. 4.

eleemosynas effusum fuisse: « Nec intendebat (inquit) pecuniarum lucris, sed pauperum eleemosynis », quod Gestorum¹ Gregorii scriptor etiam testatur; idque probat Diploma² in eunte anno editum: cum enim in carnisprivio plebecule certam panis, vini et carniū quantitatem circa vespertas dare moris esset, nonnulli, quos ribaldos vocat, sibi ita in eas eleemosynas jus arrogabant, ut pauperes arcerent. Quo audito Gregorius sanxit, ut primo loco eleemosyna pauperibus traderet; ac si ribaldi accederent, eodem munere potirentur.

¹ Ext. in Ms. Vall. bibl. sign. lit. C. num. 25. — ² Ex Notis Batoni. ad an. 1272. et Lab. Cens. p. 318.

GREGORII X ANNUS 4. — CHRISTI 1275.

1. *Gregorii pro copiis in Italiam mittendis litteræ.* — Anno a Virginis partu septuagesimo quinto supra millesimum ducentessimum, Indictione tertia, Gregorius sanctissimus Pontifex, celebrato, ut vidimus, generali episcoporum conventu Lugduni, ubi diu egerat, nimirum saltem ab XI kal. Decembris anni Christianæ salutis mclxxiii ad pridie usque id. Maii hujus anni, ut ex litteris Vaticani Regesti patet, protectionem in Italiam, ubi ipsius absentiae occasione Guelphos inter ac Gibellinos discordiæ recruderant, adornavit. Sed primum alia itinera subeunda, pluresque Galliarum urbes lustrandæ fuerunt, ut cum Alfonso rege Castellæ apud Belliquadrum, cum Rodulpho rege Romanorum apud Lausanam colloquia iniret. Inde Sedunum perrexit. Tum Alpibus superatis Mediolanum, Placentiam, Florentiam adiit, jamque Aretio vicinis laboribus fessus, atque onustus meritis, relicto sui ingenti desiderio, ad colligenda præmia pro navata adeo egregie Christi gloriæ opera, in cælum evolavit; de quo sequenti anno agendum erit, nunc quæ Lugduni atque in aliis urbibus gessit, percurrat oratio.

2. Extant plures Gregorii litteræ in iis locis, quæ obibat exarata, in nostro sæpe laudato Codice Ms. Vallicellano¹, quæ in Pontificio Regesto desi-

derantur; quarum plures in lucem edere ob rerum, quas continent, majestatem opere pretium esse duxi: tum in iis inserendis eo faciliores sumus, ut pulcherrima tanti Pontificis monumenta ab oblivione atque interitu vindicemus. Consulturus igitur in primis Gregorius Sedis Apostolicæ dignitatis, tum ditioni Ecclesiasticæ, atque Italiae tranquillitati; quamvis Otho regii sigilli præfectus Rodulphi nomine in Concilio Lugdunensi omnia ab imperatoribus concessa privilegia confirmasset, spondissetque iterum ab illo post accepta solemniter ritu imperialia insignia corroboratum iri; Gregorius tamen asserendi juris Ecclesiastici sollicitus, a Rodulpho subjectis litteris¹ exegit, ut ea, antequam ornamentis imperialibus cingetur, rata ac firma futura sacramento polliceretur.

« Gregorius, etc. charissimo in Christo filio Rodulpho regi Romanorum illustri.

« Nosti, fili charissime, quod bonæ memoriæ O. (Otto) Sancti-Guidonis Spirensis præpositus cancellarius et procurator tuus, habens ad hoc legitimum et speciale mandatum, nuper in Concilio Lugdunensi, præsentibus et consentientibus principibus et aliis prælatis, ac magnatibus regni Alemanniæ, qui tunc temporis in Concilio ipso convenerant, quedam privilegia regum Romano-

¹ Cod. biblioth., Vall. sig. lit. C. num. 49.

¹ Ext. ibid. pag. 49.

rum, prædecessorum tuorum, et alia concessa per ipsos reges Romanæ Ecclesiæ recognoscens, ac ea nomine tuo innovans et concedens; te illa primo, ut regem Romanorum, et postea suscepto imperiali diademate, ut imperatorem, innovaturum, et etiam concessurum, præstilo in animam tuam juramento promisit. Licet itaque ad unctio-nem, consecrationem et coronationem, de nostris recipiendas manibus, tibi per alias nostras litteras absolute videamur terminum assignare; serenitatem tamen regiam volumus non latere, quod inter nos et fratres nostros hoc expresse actum est, et tam nostræ quam ipsorum intentionis existit, quod ante ipsum terminum præmissa omnia, quæ memoratus cancellarius, ut præmittitur, de consensu prædictorum principum et magnatum, qui eadem præsentialiter inspexerunt, solemni nomine tuo promisit; per te ut per regem Romanorum plenarie impleantur, cum per nos nuntio, vel litteris fueris requisitus, etc. »

3. Stabiliendi Rodulpho Germanici sceptri, atque ejus imperialis consecrationis accelerandæ desiderio tenebatur Gregorius, ut omnes dissen-sionum occasiones, quæ ex mora nascituræ erant, abscinderet: ac firmato ita imperio consilia pro Terra-Sancta, ex Sarracenorum servitute eruenda in opas perducere posset: atque ideo, cum accepisset discordias in Insubria recrudescere, ipsiusque æmulum (is erat Alfonsus qui anno superiori ex Hispania militem Genuam trans miserat) plures in suas partes pellexisse; Rodulphum monuit¹, ut contractas validas copias in Insubriam, ante-quam malum confirmaretur, appetente Maio, mitteret.

« Eidem regi Romanorum.

« Ne celsitudinem regiam forsitan lateant, quæ in tuum dispendium aguntur in partibus Lombardiæ; sed illis in tuam deductis notitiam, agas cautius et disponas consultius, quæ facti qua-litate docente videris opportuna; scire te volumus, quod tui adversator culminis et honoris æmulus non dormit in illis partibus, nec dormitat: sed ingenio conatur et viribus ad devolutionem incolarum earundem partium pervertendam. Regalem itaque circumspeditionem decet attendere, quod nisi celeriter ejus nisibus occurratur, adeo con-valescere poterunt mala per moram, quod ea, quæ ad præsens constat esse facilia, non sine gravi discrimine in immensum difficiliora reddentur. Ideoque serenitatem regiam monemus attentius, et hortamur paterno nihilominus suadentes affectu, quatenus, omni mora et occasione postpositis, competentem militiam strenuam et expertam, cujus quantitatem tibi per dilectos filios fratres H. de Ordine Minorum lectorem Magnanimum, B. magistrum Ordinis S. Joannis Hierosolymitani per Alemanniam, quos ad tuam præsentiam cum speciali expeditione remittimus, et magistrum

A. nuntium nostrum excellentiæ regie mandamus exponi, sic studeas præparare; quod saltem circa finem instantis Maii cum bono capitaneo et probato sit in partibus supradictis, non solum adversis obstatura conatibus, sed illis Deo auspice re-pressis, omnino ad tui commodi et honoris aug-mentum, conservatura feliciter et multiplicatura devotos. Quidquid autem super hoc duxeris dis-ponendum, nobis per eundem nuntium nostrum cum omni, qua poteris, celeritate rescribas, ut legato, quem in magnificentiæ tuæ favorem ad partes destinamus easdem, nostris litteris injun-gamus, quod militiæ prædictæ festinus occurrat, eamque utili consilio foveat et efficaci auxilio pro-sequatur ». Præter hos religiosos viros ad Sedem Apostolicam a Rodulpho missos, decretos alios insignes oratores, nimirum ducem de Teel re-gium cancellarium, et electum Basiliensem, qui a Pontifice deposcerent, ut ornamentis imperii Rodulphum indueret, tradunt Colmariensium Do-minicanorum Annales¹. Quæ ex litteris Pontificiis confirmantur, in quibus addit Gregorius² eos po-stulasse ut Dominice Ascensionis dies ad impe-riale diadema Rodulpho in Basilica principis Apo-stolorum imponendum statueretur: iisdemque perstringit Rodulphum, copias in Insubriam non transmisisse, suoque auxilio Mediolanenses desti-tuisse: qui si ab adversariis obruantur, inde ipsos in fastum elatum iri; ejus vero res deprimentas, ac forte nunquam imperiale diadema e Pontificiis manibus adepturum: sciret suarum rerum feli-citatem in celeritate sitam: occupanda hostis con-silia, ac tam obvias quasque difficultates profi-gatum iri.

4. « Gregorius, etc. eidem regi Romanorum.

« Attende, fili charissime, quam periculosum foret in ipsis quasi tuæ promotionis auspiciis tan-tum revelare defectum, quam facile averti possent per hoc corda fidelium; et quod esset longe dele-rius, ad adversitatis vota converti, si eo (nempe Alphonso) insistente oblatione munerum, nec a prosecutionis instantia desistente, tu illos auxilio tuo destituas, nec eis speratum subsidium militiæ prædictæ transmittas. Considera quantum ex hoc adversarii superbiæ suæ cornua elevarent: quam facile totius Lombardiæ subversio sequi posset, per quam totaliter tui casus negotii forsitan se-queretur; dum adempta tibi facultate prosequendi coronæ imperialis recipiendæ propositum, omni-bus spes de consummatione tui fastigii demeretur. Considera quæ via supererit dictum relevandi negotium si viribus, aut insidiis persequentis Lombardiæ succumbat. Profecto incomparabiliter facilius est impetentem repellere (quam) possi-dentem. Ideoque allectu paterno tuum zelantes honorem, serenitatem regiam sollicitamus atten-tius et instanter hortamur, quatenus, si diligis statum tuum, si confusionem extremam vitare

¹ Ead. pag. 49.

¹ Colmar. Chr. hoc an. — ² Cod. Vallic. ubi sup.

desideras, milites, de quibus alias tibi suggestimus, ad partes prædictas non differas ulterius destinare. Speramus enim in Domino, quod si hujusmodi mittendo militiam idem tuum negotium viriliter prosequi videaris, succedet tibi eventus prosperioris applausus, quem variæ conjecturæ præmittunt: cedet adversitas, et aspera convertentur in plana; nec erit opus in illis partibus militiam retinere. Vel si res forsitan secus exigeret, adversariis in persecutione perstantibus, ibi poterit tractari commodius, ut per devotos, si ejusdem militiæ presentia indigent, ipsi stipendia ministrentur. Scire quidem te volumus, quod propter fratrum nostrorum, et etiam mercatorum absentiam, perquirendo tibi mutuo vacare nequivimus, nec vacandum credidimus, ne charissimo in Christo filio nostro regi Castellæ ac Legionis illustri, nobis jam valde vicino, et infra paucos dies futuro nobiscum hujusmodi tua necessitas, non sine grandi tuo periculo, panderetur. Non in leve discrimen Rodulphi adductæ res erant in Insubria, in qua Genuenses et marchio Montisferrati una cum Papiensibus Alphonsi partes efferrent, ac lacessent Mediolanenses: quare Ligures ac marelionem ut contumaces Gregorius die Cœnæ Domini censurarum pœnis Lugduni subjecit¹: dum alias in Veronenses², Papienses³, Ubertinimque⁴ de Andito renovavit: quas etiam exeunte anno Mediolani iis incussisse videbimus inferius. Cincti vero hostibus Mediolanenses decrevere ad Rodulphum oratores, ut auxilia ab ipso elicerent. Quos Gregorius Romanorum regi commendavit⁵, ut ipsos benevole exciperet; cum rebus suis magnum incrementum præpotens ea civitas allatura videretur, petitisque eorum admissis, cæteras urbes in sui obsequium pelliceret.

5. *De fœdere juncto inter Rodulphum, Siciliae regem Carolum et Bavarie ducem gratulatur; Bohemie regem denuo imperatori conciliare studet Pontifex.* — Suaserat etiam antea illi Gregorius, uti fœdera cum rege Siciliae Carolo aliisque iniret, ut eorum potentia sui principatus auspiciis corroboraret. Qui cum esset obsecutus Pontifici, et cum Carolo atque aliis principibus amicitiam, atque etiam cum Ludovico duce Bavarie affinitatem injungere decrevisset, Gregorius est gratulatus⁶ tantorum principum fœderibus firmasse sceptrum, ac vires suas auxisse: « Grata nobis occurrit missarum nuper tuarum series litterarum, quæ te regem pacificum manifestans, voluntatem tuam ad pacem et concordiam cum variis principibus, et specialiter cum charissimo in Christo filio nostro Carolo rege Siciliae illustri, ex eo paratam et ordinate dispositam, prout tibi frequenti exhortatione suggestimus, apertius reseravit, (atque) quod inter eundem regem et dilectum filium nobilem virum L. ducem Bavarie, comitem Pala-

tinum, in eundem parentelæ fœdera regalis sollicitudinis studio præparata descripsit. Hæc quidem tanto acceptiora sunt nobis, quanto ea divinis beneplacitis et tuis novimus commodis aptiora. Ex his namque regalis magnificentie solium solidatum augmenta suscipiet, tuæque virtus potentie quanto quietior, tanto efficacior evidentiori clarebit effectu, etc. » Certiores de his fecit Pontifex Guillelmum Neapolionem ac Franciscum Turriannum, qui Mediolanensem rem moderabantur, monuitque ut Hispanorum impetus constanter exciperent ac propulsarent; data Germanis omnibus imperia, ut in Rodulphi obsequium, quem Romanorum regem Apostolica Sedes agnoscit, procumberent: brevi ipsorum rebus consultum iri; atque Hispanos aliosque, qui in eorum fines irrupere, censuris Ecclesiasticis esse irretitos.

6. Ex eo inite inter Rodulphum et Carolum fœdere non imperii modo, sed Ecclesie etiam res confirmatas e litteris¹ ad Albaeos colligitur, quos cum ab hostibus Ecclesie circumsideri accepisset, ad constantiam exiit, iis regibus mutuo conjunctis fœdere, atque in Ecclesie auxilium excitatis, nullorum hostium vim esse pertimescendam. Quanto ex iis fœderibus a Rodulpho perfectis gaudio est delibutus Gregorius, tanto metu ob discordiam, quæ illi cum Othocharo rege Bohemie intercedebat, angebatur. Prævidebat enim immensa mala, quæ ex eo bello eruptura erant: atque contra ex ea concordia rem Christianam auctum iri; ac facile felicem exitum expeditionem, quæ pro Terra-Sancta liberaula ornabatur, habituram. Quare ardentissimis votis litterisque repetitis² Othocharum est hortatus, ut cum Rodulpho concordie tædus iniret.

7. « Regi Bohemie illustri.

« Extenso dudum sollicitæ considerationis intuitu ad futura, cum specialiter nostri, qui pastoris in ovili Dominico partes exercemus, intersit, reminisci præterita, instantias temporum librare, presentium et futurorum indicia prævidere; tibi cum charissimo in Christo filio nostro Rodulpho Romanorum rege illustri amicitie fœdus observare suggestimus, et mentem regiam ad unitatis bonum cum eodem rege concorditer excolende litterarum nostrarum serie recolimus induxisse. Illud præcipue meditates, quod ex regis ipsius, tuæque concordia commoda immensa consurgerent negotiorum Dei, ad quæ vota nostra direximus prompta, sequeretur ac grata promotio, et discriminibus variis ex utriusque damnosa discordia suscitandis materia tolleretur. Sane si, prout credimus, tuæ speculationis examen circa negotium dicti regis veritas patefacta non præterit, dum initiis ejus atque processibus dexteram Domini liquido patet favorabiliter esse propitiam; dum ex ipsius felici regimine prosperi status imperii reformatio exspectatur; nisi omnino ab illius impe-

¹ Greg. I. IV. Ep. cur. III. — ² Ep. I. — ³ Ep. II. — ⁴ Ep. IV. — ⁵ Ms. Vail. sign. lit. C. num. 29. pag. 49. — ⁶ Ibid. ead. pag.

¹ Ext. ibid. pag. 114. — ² Ext. ibid. pag. 48.

dimento desisteres, beneplacito divino resistere, nec sine gravi discrimine reformando eidem imperio pertinaciter obviare, non immerito cense-
reris.

8. « Ideoque nos, de quorum cura præcipue inter Christi fideles pax et unitas procuranda requiritur; cum te ac eodem rege concordibus inæstimabilia bona consurgere, te autem ac ipso discordibus mala quodammodo inflabilia non tam verisimiliter, quam palpabiliter extinemus; apud excellentiam tuam quo frequentius, eo instantius, multiplicatis exhortationibus insistentes, serenitatem regiam iterato requirimus, monemus et hortamur in Domino, in remissionem tibi peccaminum intensis affectibus suadentes quatenus discriminosæ dissensionis nulla profecto tibi vel alii producturæ compendia, sed dispendia gravia probabiliter allaturæ actor vulgari delatione describi prudenter evitans, et imminentis ex dissensione hujusmodi stragis excidia, humana saltem compassionem in ejusdem regis Romanorum et tua reconciliatione præcicens ipsi, quem similiter ad hoc efficacibus inductionibus exhortamur, te ulterius ad plenum reconciliare non differas; sed ut regalem animum manifestius exhibeas amatorem pacis et concordæ ac tranquillitatis publicæ sectatorem, celeriter sic solida unanimitate conjungas, quod processuum nostrorum, quos ad promotionis ejusdem regis Romanorum consummanda solemnina prout utilitas publica exigit, continuare disponimus, quorumque impedimenta pati æquanimitè non possemus; experiamur te ad tuæ salutis meritum, et famæ præconium per rei evidentiam sedulum promotorem ».